
 
 
 

CITTA’ DI PIEVE DI SOLIGO 
Provincia di Treviso 

 
 

 
DECRETI DEL SINDACO N. 4 DEL 19-03-2024  CITTA' DI PIEVE DI SOLIGO 

- 1 - 
 

DECRETO n. 4 del 19-03-2024 
 
 
Oggetto:  NOMINA NUOVI ASSESSORI COMUNALI E ASSEGNAZIONE DELEGHE. 
 
 

 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che l’art. 46 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che “il Sindaco e il Presidente della Provincia 
nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di 
entrambi i sessi, i componenti della Giunta ….” e che, per giurisprudenza acclarata, l’atto di nomina è 
fondato sulla discrezionalità del Sindaco di scegliere gli Assessori a suo insindacabile giudizio ed 
intuitu personae; 
 
Preso atto che il legislatore ha attribuito al Sindaco il potere di nominare e revocare i membri della 
Giunta sul presupposto che egli, essendo eletto direttamente dai cittadini, è responsabile del Governo 
locale e allo stesso devono essere imputati i risultati dell’Amministrazione; 
 
Considerato che l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della 
Giunta sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta; 
 
Richiamato il proprio decreto n. 3 del 6 giugno 2019 con il quale sono stati nominati i Componenti 
della Giunta Comunale ed assegnati i corrispondenti referati; 
 
Visto il successivo decreto sindacale n. 6 del 20.12.2019 con cui, per i motivi nello stesso indicati, è 
stata conferita all’Assessore Elena Bigliardi anche la delega alle Pari Opportunità, in aggiunta a 
quelle già conferite in materia di Affari Generali - Affari Legali - Istruzione - Politiche Giovanili; 
 
Atteso che il citato decreto n. 3/2019 è stato revocato con provvedimenti n. 2 e 3 in data odierna, nella 
parte relativa alla nomina ad Assessori comunali del sig. Danilo Collot e del sig. Tobia Donadel;  
 
Dato atto che la revoca della nomina ha comportato il contestuale venir meno di tutte le deleghe in 
capo al sig. Collot e al sig. Donadel; 
 
Ritenuto di procedere con il presente atto alla nomina di due nuovi Assessori e alla distribuzione delle 
deleghe all’interno della Giunta Comunale, stante la rinnovata composizione della stessa; 
 
Ricordato che: 
 l’art. 24 che conferisce al Sindaco l’opzione relativa al numero degli Assessori entro quello 

massimo previsto dalla legge, nel rispetto del principio di pari opportunità fra uomini e donne ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, della legge 23 novembre 2012, n. 215; 



 
 
 

CITTA’ DI PIEVE DI SOLIGO 
Provincia di Treviso 

 
 

 
DECRETI DEL SINDACO N. 4 DEL 19-03-2024  CITTA' DI PIEVE DI SOLIGO 

- 2 - 
 

 l’art. 1, comma 137, della legge 07.04.2014, n. 56 stabilisce che nelle giunte dei comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 

 con Circolare del 24.04.2014 il Ministero dell’Interno ha precisato di ritenere legittimo includere 
nel calcolo degli Assessori anche il Sindaco, a garanzia della rappresentanza di genere; 

 
Richiamato il Capo IV dello Statuto Comunale concernente le attribuzioni, la composizione, le 
funzioni ed il funzionamento della Giunta Comunale; 
 
Ricordato che le attribuzioni delegate agli Assessori con il presente atto attengono soltanto ai poteri di 
indirizzo e controllo politico-amministrativo, essendo l'adozione di atti di gestione o provvedimenti 
amministrativi di competenza dei Responsabili dei Servizi, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, salvo i casi previsti dall'art. 50, comma 3, e dall'art. 54 o rientranti tra le funzioni 
del Segretario Comunale, di cui agli art. 97 e 108; 
 

D E C R E T A 
 
Di nominare Assessori della Giunta comunale di Pieve di Soligo il Consigliere Gallon Roberto e il 
Consigliere Finotto Mauro. 
 
Di dare atto che pertanto la Giunta Comunale di Pieve di Soligo è composta dagli Assessori: 

 Cigagna Luisa  Vicesindaco 
 Bigliardi Elena   
 Negri Giuseppe   
 Gallon Roberto 
 Finotto Mauro   

 
D E L E G A 

 
Con poteri di firma, ai nominati Assessori compiti e funzioni relativi alle materie a fianco di ciascuno 
indicate: 

 
 

Gallon Roberto  Manutenzioni – Patrimonio - Sport e Associazioni 
 
Finotto Mauro Servizi Demografici – Protezione Civile 
 
 

RISERVA A SE' 
 
la competenza in materia di Servizi Sociali. 
 
Il presente atto sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile. 
 
 



 
 
 

CITTA’ DI PIEVE DI SOLIGO 
Provincia di Treviso 

 
 

 
DECRETI DEL SINDACO N. 4 DEL 19-03-2024  CITTA' DI PIEVE DI SOLIGO 

- 3 - 
 

 IL SINDACO 
 Soldan Stefano 
 Documento informatico firmato digitalmente 

  
 
 


